(â/(^
-/I'. 1 APROVADO

20eç

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 105/2025.

Senhora Presidente,

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 17 de novembro de 2025

cleusinei santana silva, vereador deste município, requer, na forma regimental,
que após deliberação plenária seja enviado ofício a prefeita Municipal encaminiando a
presente proposição:

Justificativa

o Povoado conceição possui um contingente populacional significativo, composto
especialmente por idosos. crianças e mulheres, muitos dos quais demandam atendimento de
saúde de forma contínua.

Diante dessa realidade, torna-se essencial a construção e o adequado equipamento de
uma unidade Básica de saúde - UBS no Povoado conceição. A implantação dessa unidade
permitirá ampliar o acesso aos serviços de atenção primária, garantindo atendimento próximo,
humanizado e eficiente à população local.

Atualmente, esses moradores precisam se deslocar até a sede do município para
realizar consultas, exames e demais procedimentos básicos, o que gera dificuldades, custos e,
em alguns casos, coloca em risco a saúde de pessoas em situação de maior vulnerabilidade -como idosos e gestantes.

,.-& gf"-,;-'1u,Cleusinei Santana
Vereador

"Requeiro à Prefeita Municipal gue interceda junto
ao Governo Federal para viabilizar os racursos
necessáríos para a construção e o pleno
funcionamento de uma llBS no povoado Conceição

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoale gre@gmail.com